
2.0 99 

 
 

 

SUMARIO 
Nº6.242 

ORDINARIO 

 

Año XCVII 
 

Martes 
 

11 de Octubre de 2022 

 
 

 
 

 
 

714.- 

 
 
 
 

716.- 
 

 
 

717.- 
 

 
 
 
 

713.- 
 
 
 

 
 

711.- 
 
 
 

 
712.- 

 
 
 

 
715.- 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
Decreto de la Consejera de Servicios Sociales, Dª. Dunia Mohamed 
Mohand, por el que se aprueba la convocatoria del Reconocimiento 
en la lucha contra la violencia de género de la Ciudad Autónoma de 
Ceuta, en su XII Edición para el año 2022. 
 
Extracto del acta de la sesión pública ordinaria resolutiva, celebrada 
por el Pleno de la Asamblea de la Ciudad de Ceuta, en primera con-
vocatoria, el día 13 de septiembre de 2022. 
 
Extracto del acta de la sesión pública extraordinaria, celebrada por 
el Pleno de la Asamblea de la Ciudad de Ceuta, en primera convoca-
toria, el día 13 de septiembre de 2022. 
 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 
Decreto de la Consejera de Hacienda, Economía y Función Pública, 
Dª. Kissy Chandiramani Ramesh, por el que se cesa a Dª. Adelaida 
Salvador Monfillo como personal eventual en el puesto de Asesora. 
 

OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 
PROCESA.-Decreto del Consejero de Medio Ambiente y Servicios 
Urbanos, D. Yamal Dris Mojtar, por el que se concede subvención 
en el marco del Programa MOVES III a D. José Antonio Ariza Ber-
nal. 
 
PROCESA.- Decreto del Consejero de Medio Ambiente y Servicios 
Urbanos, D. Yamal Dris Mojtar, por el que se concede subvención 
en el marco del Programa MOVES III a D. Gabriel del Real Lendi-
nez. 
 
Información pública del expediente de solicitud de licencia de aper-
tura del establecimiento sito en Loma Larga nº 62, a instancia del 
titular del CIF J09679374, para ejercer la actividad de cafetería y 
ludoteca. 

 
 
 
 
 
 
Pag. 2100 
 
 
 
Pag. 2102 
 
 
 
Pag. 2103 
 

 
 
 
 
Pag. 2104 
 

 
 

 

 
 
Pag. 2105 
 
 

 

 
Pag. 2108 
 
 
 
 
Pag. 2110 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.100         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 

714.-   DECRETO de la Consejera de Servicios Sociales de la Ciudad Autónoma de Ceuta, Dª Dunia Mohamed 

Mohand, por el que se aprueba la convocatoria del Reconocimiento en la lucha contra la violencia de género de la Ciudad 
Autónoma de Ceuta en su XII Edición para el año 2022.  
 
 La Excma. Sra. Consejera de Servicios Sociales tiene previsto la convocatoria del Reconocimiento en la lucha contra la 
Violencia de Género de la Ciudad Autónoma de Ceuta que se otorgará en su XII Edición en el año 2022. 
 

Consta en el expediente informe jurídico de fecha 28 de septiembre de 2022 
 
  Por Decreto de la Excma. Sra. Consejera de Educación, Cultura y Mujer de fecha 22 de octubre de 2010, se declaró 
definitivamente aprobadas "Las Bases Reguladoras del Reconocimiento en la Lucha contra la Violencia de Género en la Ciudad 
Autónoma de Ceuta" aprobadas inicialmente por el Ilustre Pleno de la Asamblea de la Ciudad Autónoma de Ceuta en sesión ce-
lebrada en fecha 29 de julio de 2010.   
 
 Tras la aprobación definitiva de dichas Bases, las mismas se publicaron en el B.O.C.CE nº 4995, nº de orden 3.160 del 
29 de octubre de 2010, entrando en vigor 15 días después.  
 
  Con dicho Reconocimiento se pretende impulsar y reconocer la labor meritoria realizada por aquellas personas físicas o 
jurídicas de ámbito local que luchan por erradicar la lacra de la violencia contra la mujer por el mero hecho de ser mujer, y con 
ello, paliar las situaciones de desigualdad que la generan.    
 
 El reconocimiento se falla por un Jurado integrado por cinco miembros presidido por el/la titular del órgano con compe-
tencias en materia de Mujer de la C.A.CE quien presidirá el mismo,  y designará a los demás miembros. De ellos al menos uno 
será del organismo de igualdad de la C.A.CE y el resto entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos de la Educación,  
Cultura e Investigación o personas públicas o privadas que destaquen en el trabajo en favor de la mujer, de forma que quede ga-
rantizado al máximo la idoneidad, competencia e independencia de los miembros del Jurado. Actuará como Secretario/a, con voz 
pero sin voto, el /la Técnico de la Administración Gral. del organismo de igualdad de la Ciudad de Ceuta, en virtud de la Base 
reguladora Quinta del reconocimiento. 
 
 Determinado el Jurado mediante resolución del órgano con competencias en materia de Mujer de la C.A.CE, se indicará 
en la misma el plazo y la forma para la presentación de solicitudes de candidaturas, debiendo ser publicada en el B.O. C.CE di-
cha resolución en virtud de la Base reguladora Sexta del reconocimiento. 
 
 El Presidente de la Ciudad Autónoma de Ceuta emitirá la resolución definitiva de adjudicación del reconocimiento, que 
se comunicará a los interesados y se publicará en el B.O.C.CE. Base reguladora Novena del reconocimiento. 
 

En uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta de 08 de octubre de 2020 
(Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta de 13 de octubre de 2020) HE RESUELTO: 

 
Primero.- Aprobar la convocatoria del Reconocimiento en la lucha contra la violencia de género de la Ciudad Autónoma de 
Ceuta en su XII Edición para el año 2022. 
 
Segundo.- La composición del Jurado seleccionador será: 
 
1.  Presidenta: Excma Sra. Consejera de Servicios Sociales Dª Dunia Mohamed Mohand. 
 
2.  Vocales: 
 
. Sra. Dª. Malika Al-lal Haddu, Directora General de Servicios Sociales e Igualdad.  
 
. Sra. Dª Viviane Berros Medina, Jefa de Servicio del Centro Asesor de la Mujer. 
 
. Sra. Dª. María del Mar Feria Petisme Directora de Ordenación, Programación y Gestión de Recursos.  
  
. Secretaria: Dª Rosario Buil Lopera, Lcda en Derecho del Centro Asesor de la Mujer.  
 
Tercero.- Abrir un periodo de 20 días naturales para la presentación de candidaturas a contar del siguiente a la publicación de la 
presente resolución en el B.O.C.CE, en cualquiera de las formas establecidas en el art.- 16.4 de la Ley 39/2015 de uno de octubre 
de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas  y  en cualquiera de los Registros de la Ciudad Autó-
noma de Ceuta sitos en Ceuta Center, El Morro y el Príncipe con cita previa.  
El modelo de solicitud será el que se acompaña como Anexo, no siendo admitidas aquellas candidaturas que no cumplan con los 
requisitos en ella establecidos. 
 
 
                                       
 

 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.101         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

 
ANEXO    

              
Reconocimiento en la Lucha contra la Violencia de Género de la Ciudad Autónoma-2022. 

 
 

PROPUESTA DE CANDIDATURA 
 
 
 

PROPUESTA PRESENTADA POR: 
 
Nombre: …………………………………………………………………………….…………………….. 
(indicar nombre de la persona física que presenta la propuesta)  
 
Con NIF/CIF nº ……………………………………………………………………………… 
 
En representación de (en su caso indicar el colectivo o entidad a la que representa) 
………………………………………………………………………………...…………………………………………………………………….. 
 
Con NIF/CIF nº……………………………………………...……………………………………………………………………… 
 
Domicilio …………………………………………………………………………………………………………..………………. 
 
Localidad y provincia……………………………………………………………..………Código Postal…………………………. 
 
Teléfono fijo y/o móvil……………………………………….…………E-mail………………………...…………………………. 
 
 
CANDIDATURA QUE PROPONE QUE DEBERA IR SOBRE CERRADO: 
 
Nombre ……………………………….............................................................................................................................................. 
(indicar el nombre o denominación de la persona o entidad que se propone como candidata) 
 
Con NIF/CIF nº…………………………………………...………………………………………………………………………… 
 
Domicilio …………………………………………………………………………..………………………………………………. 
 
Localidad y provincia………………………………………………….…………………Código Postal…………………………. 
 
Teléfono fijo y/o móvil………………………………….……………………E-mail…………………...………………………… 
 
 
SE ADJUNTA LA SIGUENTE DOCUMENTACIÓN: 
 
(Poner una X en la documentación acompañada) 
 

Memoria justificativa de los méritos y razones que han motivado la presentación de la propuesta. 
Currículo vitae de la persona o entidad propuesta 
En su caso, otra documentación (Indicar cual o cuales) …………………………….…………………. 

 
Nota: los datos personales obtenidos mediante la cumplimentación de este formulario van a ser incorporados para su tratamiento 
a un fichero automatizado. En cumplimiento de la L.O.  15/1999, si lo desea, puede ejercitar los derechos de acceso, rectifica-
ción, cancelación y oposición previstos por la Ley, dirigido al Centro Asesor de la Mujer, en la dirección abajo indicada.  
 

En Ceuta a…de…… de 2022 
 
 
 
 

Fdo: (Nombre y Apellidos) 
 

 
 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
 
KISSY CHANDIRAMANI RAMESH  Incorporado al Registro de Decretos 
CONSEJERA DE HACIENDA, ECONOMÍA y Resoluciones 
Y FUNCIÓN PÚBLICA    MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
FECHA 03/10/2022    SECRETARIA GENERAL 
      FECHA 04/10/2022 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.102         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

716.- EXTRACTO DEL ACTA DE LA SESIÓN PÚBLICA ORDINARIA RESOLUTIVA, CELEBRADA POR EL 

PLENO DE LA ASAMBLEA DE LA CIUDAD DE CEUTA, EN PRIMERA CONVOCATORIA, EL DÍA TRECE DE 
SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS. 
 
DISPOSICIONES GENERALES. 
 
I. 1º) Crear una Comisión que tenga por objeto estudiar la forma de gestión más sostenible y eficiente del servicio público 

de transporte colectivo urbano, elaborando, a estos efectos, la memoria justificativa que sirva de soporte a la correspon-
diente resolución del Pleno de la Asamblea. 

 2º) Designar, como miembro de la citada Comisión, a las siguientes personas: 
            Presidente: El Consejero de Medio Ambiente y Servicios Urbanos, D. Yamal Dris Mojtar. 

Vocales: 
Vocales miembros de la Asamblea titulares (o suplentes) de la Comisión Informativa de Medio Ambiente, siendo los 
titulares: 

D. Juan Antonio Gutiérrez Torres (Diputado Grupo PSOE). 
D. Francisco José Ruíz Enríquez (Diputado Grupo VOX). 
D. Youssef Mebroud Mohamed (Diputado Grupo MDyC). 
D. Mohamed Mustafa Ahmed (Diputado Grupo Ceuta Ya!) 
D.ª M.ª del Carmen Vázquez Soto (Diputada no adscrita). 
D. José M.ª Rodríguez Ruíz (Diputado no adscrito). 

Vocales técnicos: 
D. José Luis Fernández Medina (Gerente AMGEVICESA). 
D.ª Carmen González Navarro (Directora General Medio Ambiente). 
D. Juan Manuel Verdejo Rodríguez (TAG adscrito a Contratación). 
D. José Moro Ferragut (Economista adscrito a Intervención). 

Secretaria: D.ª Josefa Burgos Lati, Jefa de Negociado de Medio Ambiente. 
No obstante, la Comisión podrá recabar el asesoramiento externo que estime pertinente para el debido cumplimiento del 
encargo recibido. 
3º) Facultar al Consejero de Medio Ambiente y Servicios Urbanos para la constitución de la Comisión Técnica, convo-
car las reuniones de la misma y llevar a cabo cuantas actuaciones sean necesarias para el debido cumplimiento del pre-
sente acuerdo. 

 
PROPUESTAS DE LOS GRUPOS POLÍTICOS. 
 
I. – Estudiar la posibilidad de realizar una actuación integral en la Barriada de “Loma del Pez” que mejore las condiciones de 

habitabilidad, accesibilidad, seguridad, dotación y servicios, entre otras. 

II. – Estudiar una actuación integral en la barriada de Sidi Embarek que incluya un cronograma con las actuaciones a realizar 
antes de finalizar el presente año. 

III. – Crear el Centro Municipal de Actividades Náuticas de Ceuta, atendiendo al siguiente cronograma: 

Último cuatrimestre de 2022: elaboración de la Memoria de Necesidades (contando con la participación de las asociacio-
nes implicadas); búsqueda del emplazamiento más adecuado y redacción del proyecto. 

Inclusión de la financiación del proyecto en los Presupuestos Generales de la Ciudad de 2023; y adjudicación de las 
obras en el primer trimestre del año. 

IV. – Estudiar la posibilidad jurídica y económica para la concesión de Ayudas y/o Becas a aquellas mujeres que carezcan de los 
recursos económicos adecuados para continuar sus estudios. 

V. – Mejorar las instalaciones que suministra a la Asociación AECC, o en su lugar una nueva, que permita a la misma tener un 
acceso adecuado al material sanitario y asistencial que se suministra a los enfermos, ya que dicho material está depositado 
en un sótano de dificultoso acceso. 

 
 
 
LA SECRETARIA GENERAL              Vº Bº 
DEL PLENO DE LA ASAMBLEA               EL PRESIDENTE 
MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ    JUAN JESÚS VIVAS LARA 
FECHA 19/09/2022      FECHA 21/09/2022 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.103         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

717.- EXTRACTO DEL ACTA DE LA SESIÓN PÚBLICA EXTRAORDINARIA, CELEBRADA POR EL PLENO 

DE LA ASAMBLEA DE LA CIUDAD DE CEUTA, EN PRIMERA CONVOCATORIA, EL DÍA TRECE DE SEPTIEM-
BRE DE DOS MIL VEINTIDÓS. 
 
 

- Declarar “persona non grata” a D.ª Antonia Trujillo Rincón, con base en las consideraciones que han sido explicitadas 
en la propuesta anterior. 

 
 
LA SECRETARIA GENERAL              Vº Bº 
DEL PLENO DE LA ASAMBLEA               EL PRESIDENTE 
MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ    JUAN JESÚS VIVAS LARA 
FECHA /09/2022       FECHA 21/09/2022 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.104         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 

713.- Decreto de la Consejera  de Hacienda, Economia y Función Pública, Dª. Kissy Chandiramani Ramesh, por el que 

se cesa a Dª. Aida Salvador Monfillo como personal eventual en el puesto de Asesora. 
  
Por escrito de fecha 29/09/2022 Dª. Aida Salvador Monfillo solicita su cese como Asesora con efectos de 30 de septiembre de 
2022. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en: 
 
El artículo 104 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, en relación con el artículo 176 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de 
abril y el artículo 41.14 d) del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, señala que: “1.- El número, características y retribu-
ciones del personal eventual será determinado por el Pleno de cada Corporación, al comienzo de su mandato. Estas determina-
ciones sólo podrán modificarse con motivo de la aprobación de los presupuestos anuales. 
 
El nombramiento y cese de estos funcionarios es libre y corresponde al Alcalde o Presidente de la Entidad Local correspondien-
te. Cesan automáticamente en todo caso cuando se produzca el cese o expire el mandato de la autoridad a la que presten su fun-
ción de confianza o asesoramiento. 
 
El nombramiento y cese de éstos funcionarios de empleo, el régimen de sus retribuciones y su dedicación se publicarán en el 
“Boletín Oficial de la Provincia y, en su caso, en el propio de la Corporación”. 
 
El artículo 12 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Es-
tatuto Básico del Empleado Público, recoge que es personal eventual el que, en virtud de nombramiento y con carácter no per-
manente, sólo realiza funciones expresamente calificadas como de confianza o asesoramiento especial, siendo retribuido con 
cargo a los créditos presupuestarios consignados para este fin (apartado 1); y que el nombramiento y cese serán libres. El cese 
tendrá lugar, en todo caso, cuando se produzca el de la autoridad a la que se preste la función de confianza o asesoramiento 
(apartado 3). 
 
De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 21,22 y 25 de la Ley Orgánica 1/1995, de 13 de marzo, de Estatuto de Autonomía de 
Ceuta, así como lo dispuesto en el artículo 124 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y 
artículo 5 del Reglamento de Gobierno y los Servicios de la Administración de la Ciudad Autónoma de Ceuta (BOCCE de 
10.11.2017), y en uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de 8 de octubre de 2020 (BOCCE nº 6.034 
de 13-10-20), HE RESUELTO: 
 
Primero.- Se cesa a Dª. Aida Salvador Monfillo como personal eventual en el puesto de trabajo de Asesora, con efectos de 30 de 
septiembre de 2022. 
 
Segundo.- Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante el 
mismo órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes desde su notificación o, en su caso, desde su publicación, de acuerdo con 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que se podrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de dicha 
Ley. 
 
Alternativamente, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-administrativo de 
Ceuta, en el plazo de dos meses desde la notificación o, en su caso, publicación, de este acto, de conformidad con el artículo 123 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y los artículos 
8.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 
 
Asimismo, se significa que, en caso de interponer recurso de reposición, no se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del mismo, como esta-
blece el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-
blicas. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, se podrá ejercitar cualquier otro recurso que se estime procedente. 
 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
 
KISSY CHANDIRAMANI RAMESH   Incorporado al Registro de Decretos 
CONSEJERA DE HACIENDA, ECONOMÍA  y Resoluciones 
Y FUNCIÓN PÚBLICA     MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
FECHA 03/10/2022     SECRETARIA GENERAL 
       FECHA 04/10/2022 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.105         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 

711.- Decreto del Consejero de Medio Ambiente y Servicios Urbanos, por el que se concede subvención en el marco del Pro-

grama MOVES III 
 
La magnitud del desafío provocado por la COVID 19 ha exigido una respuesta común a escala europea. Para dar respuesta se ha 
puesto en marcha el Fondo de Recuperación (Next Generation EU) en el interés de contribuir al proceso de reconstrucción de las 
economías post-COVID-19, a partir de 2021. En este contexto se aprobó, el 7 de octubre de 2020, el marco general del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia de España, que traza la hoja de ruta para la modernización de la economía española. 
Dicho Plan, regulado por el Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, tiene entre sus objetivos la apuesta por la 
«descarbonización», con especial incidencia en el sector transportes, mediante el fomento de la electrificación de la movilidad, 
con el fin de alcanzar los objetivos fijados tanto por el Plan Nacional Integrado de Energía y Clima 2021-2030, como en el Pro-
grama Nacional de Control de la Contaminación Atmosférica, promoviendo la adquisición de vehículos eléctricos así como la 
infraestructura de recarga adecuada en todo el territorio nacional. 
 
A fin de promover la electrificación de la movilidad, el impulso a la industria y al sector empresarial asociado, se aprueban dos 
programas de incentivos destinados a promover la movilidad eléctrica: programa para el fomento de la adquisición de vehículos 
eléctricos y programa de apoyo al despliegue de la infraestructura de recarga, con fecha 13 de abril de 2021 se publicó el Real 
Decreto 266/2021 por el que se aprueba la concesión directa de ayudas a las comunidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y 
Melilla para la ejecución de programas de incentivos ligados a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco del Plan de Re-
cuperación, Transformación y Resiliencia Europeo, otorgándose la concesión directa a la Ciudad Autónoma de Ceuta de 709.805 
€, de los que 300.000 € componen la dotación económica asignada a la presente convocatoria, con el siguiente desglose por Pro-
grama: 
 

• Programa de incentivos 1:  Fomento de la adquisición de vehículos eléctricos: 210.000 €. 

• Programa de incentivos 2:  Apoyo a la infraestructura de recarga: 90.000 €.   
 
El Programa MOVES III se encuentra financiado por la partida presupuestaría 23.50.420B.748 de los Presupuestos Generales 
del Estado, transferidos al IDAE para la promoción de energías renovables, eficiencia energética y movilidad sostenible, Meca-
nismo de Recuperación y Resiliencia. En su caso, podrá ser objeto de financiación con el Mecanismo de Recuperación y Resi-
liencia en la medida que los programas de incentivos resulten elegibles en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia Europeo. 
 
Las bases reguladoras aplicables al Programa MOVES III se materializan en el ya indicado Real Decreto 266/2021, de 13 de 
abril, documento mediante el que se regula concesión de subvenciones dirigidas a la consecución de los objetivos esperados con 
la puesta en marcha del Programa. 
 
Considerando las materias sobre las que trabaja el Programa MOVES III, las competencias recaen sobre la Consejería de Medio 
Ambiente y Servicios Urbanos de la Ciudad Autónoma de Ceuta que, a su vez, ha encomendado a PROCESA, la gestión admi-
nistrativa y financiera del Programa MOVES III, constando hábil en el expediente los correspondientes documentos acreditati-
vos.   
 
El extracto de la convocatoria se ha publicado en el BOCCE número 6.115, de 23 de julio de 2021, previa incorporación en la 
Base de Datos Nacional de Subvenciones (Código BDNS: 575390).  
 
El procedimiento administrativo aplicable, se corresponde con lo dispuesto en el artículo 16 de las BBRR “Procedimiento de 
concesión de las ayudas por las comunidades autónomas y las ciudades de Ceuta y Melilla a los destinatarios últimos”, apartado 
4, que establece “……… Las solicitudes serán atendidas por riguroso orden de presentación hasta el agotamiento de los fon-
dos……….”.  
 
Consta hábil la presentación formal de solicitud de ayuda en el marco del Programa MOVES III por parte de D. José Antonio 
Ariza Bernal, provisto de DNI ***8517**, fecha de registro de entrada 05/07/2022, Nº de anotación registral: 2022-1713-E. 
 
Así mismo, consta en el expediente notificación al interesado de la propuesta de resolución provisional emitida por el órgano 
instructor, mediante notificación telemática realizada el 19/07/2022. 
 
El interesado, conforme a lo previsto en el art. 82 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, antes del vencimiento del plazo establecido en el trámite de audiencia, ha manifestado expre-
samente la aceptación de la indicada propuesta de resolución provisional, constando hábil en el expediente documento al respec-
to, suscrito el 22 de julio de 2022. 
 
De igual modo, consta en el expediente notificación al interesado de la propuesta de resolución definitiva emitida por el órgano 
instructor. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 24.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, ha formulado la aceptación de la indicada propuesta de resolución definitiva, mediante escrito de fecha 23/09/2022.  
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.106         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

FUNDAMENTOS DE DERECHO. 
 

• Reglamento (CE)1407/2013, de 18 de diciembre, relativo a la aplicación de los artículo 107 y 108 del Tratado CE a las ayu-
das de mínimis. 

 

• Reglamento (UE) 651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el que se declaran determinadas categorias de ayu-
das compatibles con el mercado interior, en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado (Reglas 68 y 78 DTN). 

 

• Ley 38/2003, de 17 de noviembre, por la que se aprueba la LGS. 
 

• Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el RLGS. 
 

• Reglamento de Subvenciones de la Ciudad Autónoma de Ceuta, de 18 de enero de 2005. 
 

• Ley 39/2015, de 01 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

• Ley 40/2015, de 01 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 
 

• Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno. 
 

• Real Decreto 266/2021, de 13 de abril, por el que se aprueba la concesión directa de ayudas a las comunidades autónomas y 
a las ciudades de Ceuta y Melilla para la ejecución de programas de incentivos ligados a la movilidad eléctrica (MOVES III) 
en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia Europeo, ejerciendo, a su vez, las funciones de bases 
reguladoras del Programa MOVES III Ceuta. 

 

• Extracto de la convocatoria publicada en el BOCCE num. 6.115, de 23 de julio de 2021. 
 
En el uso de las atribuciones que le confieren el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de 08 de octubre de 2020, 
(Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, Nº 6034, de 13 de octubre), HE RESUELTO: 
 
PRIMERO. - Aprobar la solicitud presentada por D. José Antonio Ariza Bernal, con DNI nº ***8517**, concediéndose ayuda 
por importe de SIETE MIL EUROS (7.000,00 €) en el ámbito de actuaciones del Programa MOVES III, Actuación Programa de 
incentivos 1: Adquisición de vehículos eléctricos «enchufables» y de pila de combustible, al considerarse cubiertos la totalidad 
de los requisitos necesarios para obtener la condición de beneficiario, así como los relativos a la elegibilidad de la actuación pro-
yectada.  
 
SEGUNDO. – La ayuda se concede para la ejecución del siguiente proyecto: 
 

• Inversión apoyada: Adquisición de vehículo tipo M1 

• Marca y Modelo: DACIA SPRING COMFORT PLUS ELECTRIC 

• Tipo de vehículo: BEV (Eléctrico Puro) 

• Autonomía en Km: 225 Km 

• Inversión realizada: 19.993,00 € 

• Achatarra vehículo:  SI 

• Subvención propuesta: 7.000 € 
 
TERCERO. - Condicionar el abono de la ayuda concedida a la completa justificación de la realización de la inversión apoyada, 
en el plazo máximo establecido que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 del extracto de la convocatoria (BOCCE 
6.115, de 23 de julio de 2021), se determina en 12 meses, a contar desde la notificación de la presente resolución de concesión. 
 
CUARTO. -  En lo referente a la documentación requerida a efectos justificativos, se estará a lo recogido al respecto en el 
266/2021, de 13 de abril (BOE 89, de 14 de abril de 2021), Anexo II.  

 
QUINTO. – Corresponderá a PROCESA articular los mecanismos de control y verificación pertinentes al objeto de comprobar 
la efectiva realización del proyecto aprobado. 
 
SEXTO. – La subvención otorgada es incompatible con otras subvenciones o ayudas que pudieran concederse para la misma 
finalidad, procedentes de cualesquiera administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de orga-
nismos internacionales. 
 
SÉPTIMO. - Notificar la presente resolución a las partes interesadas mediante su publicación en el Boletín Oficial de la Ciudad 
Autónoma de Ceuta. 
 
OCTAVO.- Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, podrá interponer recurso de potestativo de reposición, en el 
plazo de un mes, de conformidad el artículo 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, Procedimiento Administrativo  
Común de las Administraciones Públicas, o recurso contencioso administrativo, de conformidad con lo previsto en la Ley de 
29/1998 de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde la 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.107         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

recepción de la presente notificación, o cualquier otro recurso que estime conveniente en defensa de su derecho. 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada:        
 
YAMAL DRIS MOJTAR Incorporado al Registro de Decretos 
CONSEJERO DE MEDIO AMBIENTE y Resoluciones 
Y SERVICIOS URBANOS MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
FECHA 03/10/2022 SECRETARIA GENERAL 
 FECHA 04/10/2022 

 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.108         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

712.- Decreto del Consejero de Medio Ambiente y Servicios Urbanos, por el que se concede subvención en el marco del Pro-

grama MOVES III 
 
La magnitud del desafío provocado por la COVID 19 ha exigido una respuesta común a escala europea. Para dar respuesta se ha 
puesto en marcha el Fondo de Recuperación (Next Generation EU) en el interés de contribuir al proceso de reconstrucción de las 
economías post-COVID-19, a partir de 2021. En este contexto se aprobó, el 7 de octubre de 2020, el marco general del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia de España, que traza la hoja de ruta para la modernización de la economía española. 
Dicho Plan, regulado por el Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, tiene entre sus objetivos la apuesta por la 
«descarbonización», con especial incidencia en el sector transportes, mediante el fomento de la electrificación de la movilidad, 
con el fin de alcanzar los objetivos fijados tanto por el Plan Nacional Integrado de Energía y Clima 2021-2030, como en el Pro-
grama Nacional de Control de la Contaminación Atmosférica, promoviendo la adquisición de vehículos eléctricos así como la 
infraestructura de recarga adecuada en todo el territorio nacional. 
 
A fin de promover la electrificación de la movilidad, el impulso a la industria y al sector empresarial asociado, se aprueban dos 
programas de incentivos destinados a promover la movilidad eléctrica: programa para el fomento de la adquisición de vehículos 
eléctricos y programa de apoyo al despliegue de la infraestructura de recarga, con fecha 13 de abril de 2021 se publicó el Real 
Decreto 266/2021 por el que se aprueba la concesión directa de ayudas a las comunidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y 
Melilla para la ejecución de programas de incentivos ligados a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco del Plan de Re-
cuperación, Transformación y Resiliencia Europeo, otorgándose la concesión directa a la Ciudad Autónoma de Ceuta de 709.805 
€, de los que 300.000 € componen la dotación económica asignada a la presente convocatoria, con el siguiente desglose por Pro-
grama: 
 

• Programa de incentivos 1:  Fomento de la adquisición de vehículos eléctricos: 210.000 €. 

• Programa de incentivos 2:  Apoyo a la infraestructura de recarga: 90.000 €.   
 
El Programa MOVES III se encuentra financiado por la partida presupuestaría 23.50.420B.748 de los Presupuestos Generales 
del Estado, transferidos al IDAE para la promoción de energías renovables, eficiencia energética y movilidad sostenible, Meca-
nismo de Recuperación y Resiliencia. En su caso, podrá ser objeto de financiación con el Mecanismo de Recuperación y Resi-
liencia en la medida que los programas de incentivos resulten elegibles en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia Europeo. 
 
Las bases reguladoras aplicables al Programa MOVES III se materializan en el ya indicado Real Decreto 266/2021, de 13 de 
abril, documento mediante el que se regula concesión de subvenciones dirigidas a la consecución de los objetivos esperados con 
la puesta en marcha del Programa. 
 
Considerando las materias sobre las que trabaja el Programa MOVES III, las competencias recaen sobre la Consejería de Medio 
Ambiente y Servicios Urbanos de la Ciudad Autónoma de Ceuta que, a su vez, ha encomendado a PROCESA, la gestión admi-
nistrativa y financiera del Programa MOVES III, constando hábil en el expediente los correspondientes documentos acreditati-
vos.   
 
El extracto de la convocatoria se ha publicado en el BOCCE número 6.115, de 23 de julio de 2021, previa incorporación en la 
Base de Datos Nacional de Subvenciones (Código BDNS: 575390).  
 
El procedimiento administrativo aplicable, se corresponde con lo dispuesto en el artículo 16 de las BBRR “Procedimiento de 
concesión de las ayudas por las comunidades autónomas y las ciudades de Ceuta y Melilla a los destinatarios últimos”, apartado 
4, que establece “……… Las solicitudes serán atendidas por riguroso orden de presentación hasta el agotamiento de los fon-
dos……….”.  
 
Consta hábil la presentación formal de solicitud de ayuda en el marco del Programa MOVES III por parte de D. Gabriel Ángel 
del Real Lendinez, provisto de DNI ***6044**, fecha de registro de entrada 04/07/2022, Nº de anotación registral: 2022-1704-
E. 
 
Así mismo, consta en el expediente notificación al interesado de la propuesta de resolución provisional emitida por el órgano 
instructor, mediante notificación telemática realizada el 19/07/2022. 
 
El interesado, conforme a lo previsto en el art. 82 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, antes del vencimiento del plazo establecido en el trámite de audiencia, ha manifestado expre-
samente la aceptación de la indicada propuesta de resolución provisional, constando hábil en el expediente documento al respec-
to, suscrito el 19 de julio de 2022. 
 
De igual modo, consta en el expediente notificación al interesado de la propuesta de resolución DEFINITIVA emitida por el ór-
gano instructor. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 24.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, ha formulado la aceptación de la indicada propuesta de resolución definitiva, mediante escrito de fecha 23/09/2022.  
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO. 
 

• Reglamento (CE)1407/2013, de 18 de diciembre, relativo a la aplicación de los artículo 107 y 108 del Tratado CE a las ayu-
das de mínimis. 

 

• Reglamento (UE) 651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el que se declaran determinadas categorias de ayu-
das compatibles con el mercado interior, en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado (Reglas 68 y 78 DTN). 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.109         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

• Ley 38/2003, de 17 de noviembre, por la que se aprueba la LGS. 
 

• Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el RLGS. 
 

• Reglamento de Subvenciones de la Ciudad Autónoma de Ceuta, de 18 de enero de 2005. 
 

• Ley 39/2015, de 01 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

• Ley 40/2015, de 01 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 
 

• Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno. 
 

• Real Decreto 266/2021, de 13 de abril, por el que se aprueba la concesión directa de ayudas a las comunidades autónomas y 
a las ciudades de Ceuta y Melilla para la ejecución de programas de incentivos ligados a la movilidad eléctrica (MOVES III) 
en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia Europeo, ejerciendo, a su vez, las funciones de bases 
reguladoras del Programa MOVES III Ceuta. 

 

• Extracto de la convocatoria publicada en el BOCCE num. 6.115, de 23 de julio de 2021. 
 

En el uso de las atribuciones que le confieren el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de 08 de octubre de 2020, 
(Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, Nº 6034, de 13 de octubre), HE RESUELTO: 
 
PRIMERO. - Aprobar la solicitud presentada por D. Gabriel del Real Lendinez, con DNI nº ***6044**, concediéndose ayuda 
por importe de CINCO MIL EUROS (5.000,00 €) en el ámbito de actuaciones del Programa MOVES III, Actuación Programa 
de incentivos 1: Adquisición de vehículos eléctricos «enchufables» y de pila de combustible, al considerarse cubiertos la totali-
dad de los requisitos necesarios para obtener la condición de beneficiario, así como los relativos a la elegibilidad de la actuación 
proyectada.  
 
SEGUNDO. – La ayuda se concede para la ejecución del siguiente proyecto: 
 

• Inversión apoyada: Adquisición de vehículo tipo M1 

• Marca y Modelo:  MITSUBISHI ECLIPSE CROSS 

• Tipo de vehículo:  PHEV 

• Autonomía en Km: 45 Km 

• Inversión realizada: 36.900,00 € 

• Achatarra vehículo:  SI 

• Subvención propuesta: 5.000 € 
 
TERCERO. - Condicionar el abono de la ayuda concedida a la completa justificación de la realización de la inversión apoyada, 
en el plazo máximo establecido que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 del extracto de la convocatoria (BOCCE 
6.115, de 23 de julio de 2021), se determina en 12 meses, a contar desde la notificación de la presente resolución de concesión. 
 
CUARTO. -  En lo referente a la documentación requerida a efectos justificativos, se estará a lo recogido al respecto en el 
266/2021, de 13 de abril (BOE 89, de 14 de abril de 2021), Anexo II.  

 
QUINTO. – Corresponderá a PROCESA articular los mecanismos de control y verificación pertinentes al objeto de comprobar 
la efectiva realización del proyecto aprobado. 
 
SEXTO. – La subvención otorgada es incompatible con otras subvenciones o ayudas que pudieran concederse para la misma 
finalidad, procedentes de cualesquiera administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de orga-
nismos internacionales. 
 
SÉPTIMO. - Notificar la presente resolución a las partes interesadas mediante su publicación en el Boletín Oficial de la Ciudad 
Autónoma de Ceuta. 
 
OCTAVO.- Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, podrá interponer recurso de potestativo de reposición, en el 
plazo de un mes, de conformidad el artículo 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, Procedimiento Administrativo  
Común de las Administraciones Públicas, o recurso contencioso administrativo, de conformidad con lo previsto en la Ley de 
29/1998 de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde la 
recepción de la presente notificación, o cualquier otro recurso que estime conveniente en defensa de su derecho. 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada:        
 
YAMAL DRIS MOJTAR Incorporado al Registro de Decretos 
CONSEJERO DE MEDIO AMBIENTE y Resoluciones 
Y SERVICIOS URBANOS MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
FECHA 03/10/2022 SECRETARIA GENERAL 
 FECHA 04/10/2022 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.110         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

715.-        A  N  U  N  C  I  O 

  
 Esta Ciudad Autónoma tramita licencia de apertura de un establecimiento para dedicarlo a la actividad que a continua-
ción se detalla, en Loma Larga nº 62 a instancia del titular del CIF (J09679374).       
      
 En cumplimiento de lo previsto en el art. 83 Ley 39/2015, de 1 de Octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, se da a conocer la apertura de un plazo de información pública, por término de 20 días, conta-
dos a partir del siguiente al de la publicación de este anuncio, para que quienes consideren afectados de algún modo por la activi-
dad que se pretende establecer puedan hacer las observaciones pertinentes, pudiendo consultar el expediente en las dependencias 
del Negociado de Urbanismo sita en la 2ª planta del Palacio de la Asamblea, para lo que deberá solicitar cita previa en https://
www.ceuta.es/cetua/cita-previa. 
  
Actividades: CAFETERIA Y LUDOTECA. 
 
ALEJANDRO RAMÍREZ HURTADO 
CONSEJERO DE FOMENTO Y TURISMO 
FECHA 05/10/2022 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                          2.111         

BOCCE Nº6.242                                                                        Martes 11 de Octubre de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
——— o ———  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Ceuta  
Plaza de África s/n - 51001 - CEUTA  

Depósito Legal: CE. 1 - 1958  
Diseño y Maquetación - Centro Proceso de Datos  


